
FLORIANO AOwlNISTnAgAO
secretaria Municipal de'
Administrqqao

AIA.DE REGISTRO DE PRECOS N ' 014-8/2023 JV & MONTEIRO LTDA

Pregao Eletr6nico n ' 014/2023
Processo Administrative 001.0011307/2022
Validade: 12 (doze) meses

REGISTRY DE PREQOS PARA FORNECIMENTO
DE MATERIALS ELETRICOS E ELETRONICOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE
FLORIANO-PI

O MUNICIPIO DE FLORIANO/PI, pessoa juridica de direito pOblico interno, com sede provis6ria na
Praia Petr6nio Portela, S/N, inscrita no CNPJ n ' 06.554.067/0001-54. por interm6dio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO, neste ato representada pda
Sra. Renata Saraiva de Sousa Sinimbu. inscrita no CPF sob n ' 839.265.933-34, nomeada pda
Portaria n ' 163/2023, de 03 de janeiro de 2023, de 01 de janeiro de 2021, no uso das competencias
que Ihe foi atribuida regimentalmente, resolve REGISTRAR OS PREQOS, apresentados pelo
fornecedor abaixo nos termos da Lei federaln ' 8.666/93, com as alterag6es introduzidas pda Lei
federal n ' 8.883/94, Lei Federal n ' l0.520/02, Decreto Municipal n ' 041/2022, Decreto Municipaln
012/2020 e das demais normas aplicaveis a esp6cie, conforme decisio alcangada pelo Pregoeiro e
equipe de apoio, e HOMOLOGADA pda autoridade competente, nos autos do Processo
administrativo n ' 001.00113007/2022 referente ao Pregao Eletr6nico para Registry de Pregos n '
014/2023, consoante as c16usulas e condlg6es constantes deste instruments

DO OBJETO
1.1. Registro de pregos para fornecimento de materials e16tricos e eletr6nicos para atender as
necessidades da secretaria municipalde infraestrutura do municipio de Floriano-PI

1.2. A exist6ncia de preQos registrados nio impede que a AdministraQao efetue compras, sempre que
julgar conveniente e oportuno, por memo de processo licitat6rio especifico, ou diretamente, respeitando
o disposto em leie assegurado o direito de prefer6ncia ao beneficiirio do presente Registro em
gualdade de condig6es

2. DO PREGO

2.1. O prego relativo ao objeto encontra-se especificado abaixo

JV & MONTEIRO LTDA. CNPJ: 28.514.702/0001-02.
ENDEREG0: AVENIDA BUCAR NETO, 244, CENTRO, FLORIANO/PI.
REP. LEGAL: JOSE VALDERILOPES MONTEIRO. CPF: 337.494.503-15
E-MAIL: loiasvamol.adm©lgmail.com

LOTE 11- nnAGO PARA LUMINARIA E AFINS
PAKTICiPAGAO EXCLUSIVA MPE'S ( LE
COMPLEMENTAR Ne 0123/2006. LEI
COMPLEMENTAR Ne 0147/2014)

ITEM DESCRICAO DOITEM UNIS. QUANT. UVALORO VALORTOTAL



AOMJNISjnAgAO
secretaria wunicipal de'
Administraqao

BKAGO P/LUMINARIAS E>aERNA, MA] ERIA[ AGO
I ICALVANiZADO, DIAMETRO TUB0 48MM, ALTURA

PROJE(AO HORIZONTAL DE 1,20MTS.
UND

Valor totaldo tote: R$ 20.970,00

i.0001 20,971 20.970,00

LOTE 111- BKAgO PARA LUMINARIA E AFINS
PAKTiCiPAGAO EXCLUSIVA MPE'S(LEI
COMPLEMENTAR Ng 0123/2C)06, LE
COMPLEMENTAR Ng 0147/2014)

ITEM DESCRl€AO DO !TEM UNID. QUANT.
UVALOR0 VALORTOTAL

BRACO LUMINARIA PARA POSTE 1.00 METRO
EXTERNA, MATERIAL ACO CARBONO, TRATAMENTO
SUPERFICIAL ZINCAGEM POR IMERSAO A PUENTE,
TlpO rixACAO POR PARAFUSO, DIAMETRO TUB0 25
MM, DIAMETRO FURO 12.7 MM. ACESSORIOS
ARRUELA QUADRADA DE 2X2'; PE PARA FtXAR AO
POSTE; APLiCAQAO PONTE DE iLUMiNAGAO PUBLICA

l UND i.0001 13,87 13.870,00

Valor totaldo lote: R$ 13.870,00

LOTE Xll- CHAVE PARA COMANDO DE iLUMtNACAO
F PUBLICA PARTICIPAGAO EXCLUSIVA MPE'S(LE
ICOMPLEMENTAR Ne 0123/2006. LEI
COMPLEMENTAR NP 0147/2014)

ITEM DESCRICAO DOITEM UNID. QUANT. ulTY;:to VALORTOTAL

CHAVE PARA COMANDO DE ILUMINA(Ao PuBLiCA
CAIXA EM ABS UV-ESTABILIZADA A PROVA DE
INTEMPERIE COM TOMADA PARA RELE
FOTOELETRICO CONTATOS DE PRATA OXIDO DE
C,(DM10 PKOTC(;iAO: 2 DISJ UNTORES DE 60ACOM 2
SUPORTES PARA MONTAGEM TAMPA COM

DOBRADICAS E GAXETA DE VEDAGAO CON [A10S DE
CARGA NA(NORVALMENTE ABERTO) OU NF
(NORMALMENTE FECHADO) PARA OPERAR COM
RELE FOTOELETRICO DE CONTATOS NA OU NF
TERMINALS COM CONECTORES OU RABICHOS PARA
[ tCACAO BOBINA DE FACIL SU BSTITUIQAO, SEM
NECESSIDADE DE DESCONECTAR A CHAVE DA REDE
MODELO CIP/ 90-05 VOLTS 180-250 AMP. 2X30 A
MONOFASICO.

l UND 75 1 506,66 37.999,so

Valor totaldo tote: R$ 37.999,50



FLORIANO AOMINisTnAgAOsecretaria Municipal de'
Administraqdo

LOTE XlliCAIXA WEOiGAO, TOMADAS E AFINS
PAKTICIPAGAO EXCLUStVA MPE'S(LE
COMPLEMENTAR NQ 0123/2006, LEI
COMPLEMENTAR NQ 0].47/2014).

ITEM DESCRlqAO DO ITEM UNID.

UND

QUANT.

75

VALOR
UNiTAKiO

1,40 105,00CAIXA PARA EMBUTLR - DE PVC, MEDIND0 4" X 2".
PARA TOMADAS E INTERRUPTORES

CANALETA PVC 20XIOMM BRANCA COM FITA
ADESIVA DUPLA FACE - BARRA 2 METRO
CAiXA OE UEOicAO EM POLICARBONATO
PADRA0 ELETROBRAS

CAIXA DE MEDICAL PADRAO MONOFASICA PXOKAO

2

3

4

394,00

101.95 1.019,50

387,00

IS,60

38,70

5,78

25,12

5,36
8,79
4,67
2,56

5, 70

o c6NicaCAIXA DE INSP OA
MATERIAL PVC COM TAMPA

MTS.HASTE DE ATERRAMENT0 5/8
TOMADA SAMPLES
TOMADA DUPLAS
ISOLADORES DE LO

E-27BOCAL DE LOU

UND

UND

UND
UND
UND
UND
UND

6

7

8

9

10

11

7S3,60
536,00

439,50
934,00

2.850,00BOCAL DE LOUCA E-40
OESCRIGAO QUAORO OISTRIBUIGAO / QUADRA
DISTRIBUIGAO EM BUTIR 12/16 DiSJ UNTORES
PRODUTO FABRICADO EM PVC ANTICHAMAS.
ENTRADAS NAS BITOLAS DE 25 E 32 MM NO FUNDO
E NAS LXTERAIS PARA AiNSTALXGAO DOS
ELETRODUTOS noscAvEis ou rLExivris, COM
PASTILHAS DESTACAVEIS;- POSSUIE NTALH ES PARA
TRAVAR OS FIXADORES PARA DRYWALL;- PERMITS A
APLtCACAO EM PAREDES DE ALVENARIA E DRYWALL; I

POSSUiiNDiCA$AO DE POS qAO DE MONTAGEM
INSCRITA NO FUNDS DO QUADRO;- TORRES DE
REGULAGEM PERMITEM ATE 5 N(VEiS DE
REGULAGEM DE ALTURA DOS DISJUNTORES;- USO DE
SUPORTES NIVELADORES PARA tUSTALAQAO EM
PAREDES DRYWALL; OPqAO DE ESCOLHA COM O
SEM BARRAMENTO;- A MOLDURA APRESENTA
ESPAGO PARA A COLAGEM DAS ETIQUETAS DE
IDENTIF}CAGAO;- ACOMPANHA TAMPAS-CEGAS DE
PVC PARA COBRIR OS ESPAGOS DA MOLDURA NAO
OCUPADOS PELTS DISJUNTORES;- TAMPA NA OP9AO
BRANCA ou TnANSLOCiDA BRANCA, COM ABERTURA
EM 180e, COM op(IAo DE INVERSAO NO SENTIDO DA
ABERTURA;- TAMPA E FUNDO EMBALADOS
SEPARADAMENTE;- NORMAL DE REFERENCIA: GRAU
DE PROTEGAO lp40, CONFORME NBR 6146. NBR

12 UND 20 ] t09,i21 2.182,40



FLORIANO ADMINISTRAgAO
secretaria Municipal de'
Administraqao

5410, NBR 6808, NBR IEC 60670-IE NBR IEC 60439
3

QUADRO DISTRIBUIGAO EMBUTIR 18/24
DISJUNTORES. PRODUTO FABRICADO EM PVC
ANTICHAMAS, ENTRADAS NAS BITOLAS DE 25 E 32
MM NO FUNDO E NAS LATERAIS PARA AINSTALACAO
DOS ELETRODUTOS ROSCAVEiS ou FLEXiVriS, COM
PASTiLHAS DESTACAVEIS;- POSSUIENTALHES PARA
TRAVAR OS FIXADORES PARA DRYWALL;- PERMITE A
XPLICAGAO EM PAREDES DC ALVENARIA E DRYWALL;

POSSUiiNDiCACAO DE POsiCAo DE MONTAGEM
INSCRITA NO FUNDO DO QUADRO;- TORRES DE
REGULAGEM PERMITEM ATE 5 NiVEIS DE
REGULAGEM DE ALTURA DOS DISJUNTORES;- USO DE
SUPORTES NiVELADORES PAKAiNSTALAGAO EM
PARADES DRVWALL; OPQAO DE ESCOLHA COM O
SEM BARRAMENTO;- A MOLDURA APRESENTA
ESPA(0 PARA A COLAGEM DAS ETIQUETAS DE
DENTIFICXqAOi- ACOMPANHA TAMPAS CEGAS DE
PVC PARA COBRIR OS ESPACOS DA MOLDURA NAO
OCUPADOS POLOS DISJUNTORES;- TAMPA NA OPCAO
BRANCA OU TKANSLOCiDA FRANCA, COM ABERTURA
EM 180Q, COM OP(;iAO DE INVERSAO NO SENTIDO DA
ABERTURA;- TAMPA E FUNDO EMBALADOS
SEPARADAMENTE;- NORMAL DE REFERENCIA: GRAU
DE PKOTEQAO IP40, CONFORME NBR 6146. NBR
5410, NBR 6808, NBR IEC 60670-IE NBR IEC 60439'
3

13 UND 30 158,30l 4.749,00

14

15

16

FITA ISOLANTE ALTA FUSAO, COMPRIM ENTO IOMTS,
LARGURA 19MM, ESPESSURA 0,76MM.

UND

UND

UND

150

375

50

23,20

8,23

3,97

3.480,00

3 .086, 25

198,50

FITA ISOLANTE 19X20 BAIXA FUSAO
PLAFON - MATERIAL CORPO:PVC,
FORMATO:REDONDO, COR:BRANCA,
CARACTER(STICAS ADiC10NAIS:SIMPLES soQUETE DE
PORCELANA. BASE E-27

17
TOMADA DUPLA DE SOBREPOR 2P + T, 10 A,
QUADRADA, BRANCA, CONJUNTO COMPLETO
ALiCATr UNIVERSAL FORJADA E TEMPERADA EM ACO
CARBONO CABOS EKGON6MiCOS COM ISOLAMENTO
1000 V PRODUTO EM CONFORM}DADE
COM A NBR 9699 E NR 10 TAMANHO: 8''./ ALICATE
U NiVERSAL FORJADA E TEMPERADA EM AGO
CARBONO CABOT ERGONOMICOS COM iSOLAMENTO
1000 V PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A NBR
9699 E NR 10 TAMANHO: 8'

UND 100 ,47 547,00

18 UND 3 45,07 135,21



AOWiNiSTRAqAO
&dmin$stra$&⑩

LOGO DE CHAVES DE FENDA E PHILIPS, ISOLADAS
IO03V :NBR 9699: EM AqO COM CABO
ERGON6MIC0, 3 CHAVES DE FENDA SIMILES ISONR
1/8''X4''; 3/16''X4''; 1/4''X6'' E 3 CHAVES DE FENDA
CRUZADAS 160NR: 1/8''X2.3/8''PHO; 3/16''X3''PHI
1/4''X6''PH2, USO EM TERMINALS NAS LINHAS
EL(TRICAS E ELETK6NiCAS 342489

19 3 82,48 247,44

Valor totaldo late: R$ 26.000,00

tb;; XX'iEFLETOK EM LED E AFINS PARTICIPAqA0
EXCLUSIVA MPE'S(LEICOMPLEMENTAR Ng
0123/2006, LEICOMDLEME \STAR NP 0147/2014).

DESCRIGA0 DOITEM

UND I tOOl 59,07 \ 5.907,00
UND 153 87.50 ]3 125.CO

L I IREFLETOR DE LED IOOW
2 REFLETOR DE LED 150W

3 REFLETOR DE LED 200W

ITEM

LOTE XXi- BRAVO PARA LUMINARIA E AFINS - AMPle

PARTJC PACAO

OESCRIgAO DOITEM UNTO. QUANT. UVAIDRO VALORTOTAL

b6 000.03

PROJEGA0 HORIZONTAL DE 2.50MTS. -J

r
ITEM

l

ILOTE XXii- BRAVO PARA LUMiNAKiA E AFINS
PARTICIPAGAO EXCLUSIVA MPE'S(LEI
COMPLEMENTAR Ng 0123/2006, LEICOMPLEMENTAR
NQ 0147/2014).

ITEM DESCRIGA0 DOiTEM

BRA(C) P/ LUMINARIAS EXTERNA, MATERIAL: AGO
lllCARBONO, DIAMETROTUB048MM, ALTURA:

UNID.

UND 2sol 88,00l 22 000,00l

LOTE XXiV LAMPADAS LED AMPLE PARTICIPAQAO



FLORIANO AOMINiSTRAqAO
secretaria Municipal de '
Administraqdo

ITEM OEScnl€AO DO ITEM

LAMPADA LED BULB0 65W 6S00K E27 ALTA
POTENCiA LED POTENCtA 65 WA'nS TENSAO BIVOLT
IO0-240 VOLTS TEMPERATURA COR: BRANCA FRIA
6500K FLUXO LUMINOSO: 6000 LM FATOR DE
POTENCIA >0.90 SOQUETE E27 ANGULO DE
ABERTURA 180' fN0}CE DE REPRODUQAO DE COR
>80 rKEQil€NCiA NOMINAL 50/60 HZ VIDA Util
NOMINAL 25.000 HORAS MATERIAL: PtASTiCO DE
LATA QUALIDADE DIMENS6ES: 28X17 CM

l UND 2.250 43,98 98.955,00

Valor totaldo lote: R$ 98.955,00

LOTE XXV - tAMPAOAS LED - PARTICIPACA0
EXCLUSIVA MPE'S (LEICOMPLEMENTAR Ng
0123/2006. LEICOMPLEMENTAR NP 0147/20i41

TEM DESCRl;AO D01TEM UNID QUANT. uli\!ffo VALORTOTAL

LAUPADA LED BULB0 65W 6500K E27 ALTA
POTENCiA LED POTENCiA 65 WA'nS TENSAO BIVOLT
IO0-240 VOLTS TEMPERATURA COR: BRANCA FRIA
6500K FLUXO LUMINOSO: 6000 LM FATOR DE
POTENCIA >0.90 SOQUETE E27 ANGULO DE
ABERTURA 180' fNDiCE DE KCPKODUgAO DE COR
>80 rKCQCiENCIA NOMINAL s0/60 HZ VIDA UTIL
NOMINAL 25.000 HORAS MATERIAL: PLASTICO DE
LATA QUALIDADE DIMENS6ES: 28X17 CM

UND 7501 43,961 32.970,00

Valor totaldo lote: R$ 32.970.00

TOTE XXVll- REATOR/ RELY F 0TOELETRIC0 E AFINS -
PAKTiCiPAGAO EXCLUSIVA MPE'S (LEI
COMPLEMENTAR NP 0123/2006, LEI
COMPLEMENTAR Ng 0147/20141

ITEM DESCRICA0 DOiTEM UNID.
VALOR

U NITARIO
31,261250

125
73,3350

175 68,02

VALOR TOTAL

39.075,00I InrATOK VAPOR SODI0 70w
2 I REATOR VAPOR SO D10 2SOW
3 REATOR VAPOR METALIC0 400W
4 IKEATOK VAPOR SOD10 400W

I INln

UND
UND

3.666
11 903,50

BASE PARA RELE FOTOELETRICO MONTADA EM

! CHAPA DE aQO CALVAN ZADA
2.610,00



FLORIANO ADMINISTRAgAO
secretaria Municipal de'
Administrag&o

nELl FOTOEL(TRICO (roTOCELULAI, - ACME NTAGAO
220VCA, 60HZ, POT£NCiA MAXiMA DE 1000 WA'nS I
OU i800 VA, CONTATO NF EM OPERAqAO. BASE
INJETADA COM POLIPROPILENO ESTABILIZADO
CONTRA KADiACAO UV, NA COR PRETA, RESISTENTE
AiNTERPERiES E CHOQUES MECANiCOS; TAMPA I
[CORPO SUPERIOR) EM POLIPROPILENO 1NJETADO

INA COR CINZA, COM LENTE EM POLICARBONATO
TRANSPARENTE. EQUIPAMENTO COM VARISTOR DE
PROTECAO CONTRA SURTOS DE TENSAO, COM

L PRINCIPIO DE ACIONAMENTO ELETROMAGNETICO. O
IKELE DEVS ESTAR EM CONFORMiDAOr COM A NBR
5123. DEVERA POSSLIR SENSIBLE trADE PARA
ACIONAMENTO (LiGA) E N rRE 3 A 20 LUX E DESARME
(DESLIGA) ENTRE 3,6 A 80 LUX. GRAU DE PROTECAo I
P 54 A 67 1

BASE RELY FOTOEL(TRICO ILUMINAGAO TENsAO
NOMINAL: 127/220 V, CORRENTE NOMINAL: 10 A, I
TIPO MONTAGEM: ENCAlxE NA TOMADA I
CONFORMAD0 NYLON COM ALTO PODER , USO: I
FOTOCELULA , MATERIAL: POLIPROPILENO1NJETADO
TRATADO ESTABILIZADORES DE , MATERIAL
CONTAT0: LATAO ESTANHADO PREGO AO CORPO
POR SIST.REBITAGEM . FIXA(IAo: EM Akio SAE- I
lolo/20 C/ACABAMENTO GALVANIZADO A FOGO
TIPO CONDUTOR: COM CORES DEIDENTIFICA(;Ao E I
ISOLADOS EM PVC , CARA(JERISTICAS ADICIONAIS
TERMITE RETIRADA DA TOMADA S/DESCONECTAR OS
CABOS.

6 UND 2000 14,81 29.620,00

7 UND 125 38,64 4.830,00

Valor totaldo lote: R$ 98.000.00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 441.364.50

2.2. Os pregos propostos servo considerados completos e abrangem todos os encargos de natureza
tribut6ria, social. previdenciaria, de administraQao, lucros. transportes de material. de pessoal e
qualquer outra despesa nio especificada no Editale seus Anexos

3. DO REAJUSTE

3.1. Durante a vig6ncia do contrato os pregos se manterio flxos e irreajustaveis. salvo os cason
constantes do art. 65 da Lei n ' 8 666/3, ficando estabelecido o reajuste anualcom base no Induce
Nacionalde Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA) calculado pelo IBGE

3.2. No caso de prorrogagao do contrato, os pregos servo reajustados na periodicidade anual, com
base no IPCA (Indice divulgado pelo INGE) acumulado ou por outro induce oficialque vier a substitul-
to

3.3. O primeiro reajuste seri contado da data de inicio do contrato e os demais, da data do Oltimo
reajuste



FLORIANO ADMJNISTRAqAO
secretaria Municipal de'
Administraqdo

3.4. Para fins do cdlculo do reajuste anual, sera sempre utilizado o indice (IPCA) do m6s anterior ao
dos marcos iniciale final

3.5. O prego registrado, depois de atualizado. nio podera ser superior ao praticado no mercado

4. DOS PRAZOS

4.1 A Ata de Registry de Pregos ora armada teri validade de 12 (doze) memes. a partir da publicagao
no Dlgrio Oficial das Prefeituras Plaulenses (DOPP). podendo ser prorrogada. por at6 id6ntico
periodo, desde que haha interesse da Administragao e aceitagao das panes conforme

5. DO FORNECIMENTO

5.1. O farnecimento decorrente da presente ATA DE REGISTRO DE PREGOS, sera formalizado
mediante a emissgo e entrega, ao DETENTOR. do empenho do contrato de fornecimentol

5.2. O objeto deveri ser entregue no puzo determinado pda contratante, contado da data de
recebimento, pelo Contratado, do Empenho correspondente

6. DOS PAGAMENTOS

6.1 A nota fiscal/fatura deverd ser apresentada pda Contratada ao responsavel peso recebimento dos
materials

6.2. O ATESTO na nota fiscale o respectivo PAGAMENTO sera efetuado nos seguintes prazos, de
acordo com o valor da despesa:

6.2.1. Despesa major que R$ 8.000,00

a) puzo mdximo para atesto: 05 dias tlteis contados da apresentagao da nota fiscal

b) puzo para pagamento: at6 o 30' dia Otilcontado do atesto na nota fiscal/fatura pelo responsavel
pelo recebimento do bem

6.2.2. Despesa igualou menor que R$ 8 000.00. de acordo cam o $3o do art. 5' da Leino 8 666/93

a) puzo mgximo para atesto: 02 dias Oteis contados da apresentaQao da nota fiscal

b) puzo para pagamento: at6 o 30' dia Otilcontado da apresentagao da nota fiscal/fatura

6.3. O pagamento sera creditado em nome da Contratada, mediante ordem bancdria em conta
corrente por ela indicada ou por meio de ordem banciria para pagamento de faturas com c6digo de
barras, uma vez satisfeitas as condiQ6es estabelecidas no Edital

6.4. O pagamento, mediante a emissio de qualquer modalidade de ordem bancaria, sera realizado
desde que a Contratada efetue a cobranga de forma a permitir o cumprimento das exig6ncias legais,
principalmente no que se refere is reteng6es tributdrias.

6.5. A Contratada, optante pelo Samples, deverd apresentar. juntamente com a nota fiscal/fatura.
declaraQao, conforme modelo constante do Anexo IV da Instrugao Normativa SRF Ro 480, de
15/12/2004. substituido peso Anexo IV constante da IN RFB n ' 791. de 10 de dezembro de 2007.
Caso nio o faga. ficarg sujeita a retenQao de imposto e contribuig6es. de acordo com a referida
Instrugao.

..' )



FLORIANO ADMINISTRAqAOsecretaria wunicipal de'
Administraq&a

6.6. A nota fiscal/fatura que contiver euro seri devolvida a Contratada para retificagao e
reapresentaQao, acrescendo-se. no puzo fixado no Subitem 5 2. os dias que se passarem entre a
data da devolugao e a data da reapresentagao.

6.7. O pagamento fica condicionado a prova de regularidade perante a Fazenda Nacional, Estaduale
Municipal, a Previd6ncia Social, FGTS e Justiga do Trabalho

6.8. A compensagao financeira 6 admitida nos casos de eventuais atrasos de pagamento pda
Administragao, desde que o contratado nio tenha concorrido de alguma forma para o atraso. E
devida desde a data limite fixada no contrato para o pagamento at6 a data correspondente ao efetivo
pagamento da parcela

6.9. Ocorrendo eventuais atrasos de pagamento. provocados exclusivamente pda Administragao
Publica. o valor devido deverA ser acrescida de atualizagao financeira. e sua apuraQao se ford desde
a data de seu vencimento at6 a data do efetivo pagamento, em que os euros de mora servo
calculados a taxa de 0,5% (meio por cents) ao m6s, ou 6% (sets por cento) ao ano, mediante a
aplicaQao das seguintes f6rmulas:

(TWIOO) / 365

EM = 1 x N X VP

Onde

induce de atualizaQao financeira

TX Percentualda taxa de juros de mora anual

EM = Encargos morat6rios

N NOmero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento

VP = Valor da parcela em atraso

6.10 No caso de incorregao nos documentos apresentados, inclusive nas Notas Fiscais/Fatura, servo
estes restituidos a CONTRATADA, para as devidas correg6es. ndo respondendo a Contratante. por
quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidaQao dos pagamentos correspondentes.

6.11 . E vedado ao contratado transferir a terceiros os direitos ou cr6ditos decorrentes do contrato

6.12. Para restabelecer a relagao que as panes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuigao da AdministraQao para a justa remuneragao do fornecimento dos bens:
objetivando a manutengao do equilibrio econ6mico-financeiro initial do contrato, na hip6tese de
sobrevierem fatos imprevisrveis, ou previsiveis, por6m de consequ6ncias incalculaveis, retardadores
ou impeditivos da execuQao do ajustado, ou ainda, em caso de forma major, caso fortuito ou fato do
principe, configurando area econ6mica extraordindria e extracontratual, podera ocorrer a repactuagao
do valor contratado e/ou registrado

DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

7.1. O gerenciamento dente Instrumento. nos aspectos operacionale contratual, caberd a Secretaria
Municipalde AdministraQao e Planejamento, competindo-the:

7.2.1. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condig6es ajustadas no Editalda
licitaQao e na presente Ata

8. DAS 0BRIGAC6ES DA CONTRATANTE

c'



FLORIANO ADMINISTRAgAO
Secretaria Municipal de-'
Administra$do

8.1. Sio obrigag6es da Contratante

8.2. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeig6es, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto contratado;

8.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigag6es da Contratada, atrav6s de
comissio/servidor especialmente designado

8.4. Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao servigo executado. no puzo e
forma estabelecidos no Editale seus anexosi

8.5. Realizar a cada sets memes a pesquisa de mercado para comprovagao da vantajosidade
conforme o art. 5', inciso llldo Decreto Municipaln ' 041/2022

8.6. A Administragao nio responders por quaisquer compromissos assumidos pda Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execugao do Termo de Contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorr6ncia de ato da Contratada, de deus empregados, prepostos
subordinados

9.0. 0BRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigag6es constantes no Edital, seus anexos e sua
proposta, assumindo homo exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugao do objeto e. ainda

9.1.1. efetuar a execugao do objeto em perfeitas condig6es. conforme especificag6es, puzo e local
constantes no Edital, seus anexos e contrato eventual, acompanhado da respectiva nota fiscal

9.1.2. responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13
e 17 a 27. do C6digo de Defesa do Consumidor (Lei n ' 8.078, de 1990)1

9.1.3. Comunicar a Contratante. no praza mixlmo de 24 (vince e quatro) horan de antecedencia, os
motivos que impossibilitem o cumprimento do puzo previsto. com a devida comprovaQao;

9.1.4. Mantel, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigag6es
assumidas, todas as condig6es de habilitagao e qualificagao exigidas na licitaQao

9.1.5. Indicar preposto para represents-la durante a execugao do contrato

9.1.6. Observar rigorosamente as normal t6cnicas em vigor, as especificag6es e demais documentos
fornecidos pda Secretaria requisitante, bem como as cldusulas do Contrato a ser firmadol

9.1.7. Abster-se de veicular publicidade ou qualquer outra informaQao acerca da contratagao objeto
deste Pregao ou a ela relacionada, salvo se houver expressa e pr6via autorizagao da Secretaria
requisitante

9.1.8. Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a Secretaria solicitante ou a
terceiros em razio de agro ou omissio dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos.
independentemente de outras cominag6es editalicias ou legals a que estiver sujeito

9.1.9. Responsabilizar-se pelos anus resultantes de quaisquer agnes, demandas. custos e despesas
decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos.
obrigando-se, outrossim. por quaisquer responsabilidades decorrentes de agnes judiciais movidas por
terceiros. que Ihe venham a ser exigidas por forma da lei, ligadas ao cumprimento do objeto

9.1.10. Prestar esclarecimentos a contratante sobre eventuais atos ou fatos noticiados que o
envolvam, independentemente de solicitaQaol .n )



FLORIANO AOWINiSTPAgAO
secretaria Municipal der
Administraqaa

9.1.11. Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, previdenciarios, securitarios, fiscais,
comerciais, clvls e criminals, resultantes da execuQao do Contrato respectivo, no tocante aos seus
empregados, dirigentes e prepostos

9.1.12. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administragao ou a terceiros.
decorrentes de sua culpa ou dole na execugao do Contrato respectivo, nio excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a liscalizagao ou o acompanhamento peso 6rgao interessado

9.2. O atraso. n8o justificado, na execugaa do objeto considerar-se-d came infragao contratual

10. DAS PENALIDADES

10.1. Ao Contratado que ensejar o retardamento da execugao do abjeto contratado. n80 mantiver as
condlg6es da Proposta apresentada, falhar ou fraudar na execuQao do Contrato respective
comportar-se de modo inid6neo. fizer declaraQao falsa ou cometer fraude fiscal, poderao ser
aplicadas, conforme o casa. as seguintes sang6es. sem preluizo da reparagao dos danos causados

10.1.1 Advert6ncia, quando ocorrer

Atraso injustificado na execugao dos servigos. no limite de 30 dias corridos

Descumprimento das obrigaQ6es editalicias ou contratuais que nio acarretem prejurzos para o
Contratante:

ii. Execugao insatisfat6ria, ou pequenos transtornos, desde que sua gravidade nio recomende a
aplicagao da suspensao temporaria ou declaragao de idoneidade.

l0.1.2 Multa, quando ocorrer

i. Multa de 0,2 (dots d6cimos por cents) por dia de atraso e por ocorr6ncia de fato em desacordo com
o proposto e o estabelecido no Edital

Multa de 10% (dez por cents) sabre o valor totalda nora de empenho. no casa de inexecuQao tata
ou parcial do objeto contratado, recolhida no puzo de 15 (quinze) dias corridor, contado da
comunicagao oficial

l0.1.3 Suspensao temporaria de participagao em licitagao e impedimento de contratar com a
Administragao, por puzo nio superior a 2 (dois) anos:

Apresentagao de documentos falsos ou falsificados

Reincid6ncia na execugao insatisfat6ria do objeto contratado. acarretando prejuizo a contratante

i. Reincid6ncia na aplicagao das penalidades de advert6ncia e multa

iv. Irregularidades que acarretem prejuizo a contratante, ensejando a frustragao da licitagao ou a
rescisio contratual

v. Agnes com o intuito de tumultuar o contrato

vi. Pr6tica de atos ilfcitos, demonstrando nio possuir idoneidade para licitar e contratar com a
Administragao POblica

vii Condenagao definitiva par praticar fraude Hscalno recolhimento de quaisquer tributes

vin. Recusa injustificada em assinar o contrato, dentro do puzo estabelecido pda Secretaria
contratante



FLORIANO ADMINISTRAgAOsecretaria Municipal de'
administraq&o

l0.1.4 Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao POblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigao ou at6 que seja promovida a reabilitagao perante a
pr6pria autoridade que aplicou a penalidade, que seri concedida sempre que o contratado ressarcir a
Admlnistragao pecos prejuizos resultantes e ap6s decorrido o puzo da sangao aplicada com base no
inciso anterior, Consideram-se motivos determinantes para esta puniQao:

i. Fraudar a execugao do contrato

Comportar-se de modo inid6neo

Cometer fraude fisca

11. DA PUBLICACAO

11.1. A Contratante providenciara a publicagao deste Contrato, por extrato. no Digrio Oficial das
Prefeituras Piauienses (DOPP). conforme determina o Paragrafo Unico. do artigo 61, da Le
8.666/93 e suas alterag6es

12. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

12.1. O presente REGISTRO DE PREQOS sera cancelado, no lada ou em parte. por ata unilateralda
Administragao, quando configuradas as hip6teses referidas no Decreto Municipaln ' 041/20221

12.2. Ao Contratado sera garantida a defesa pr6via nos autos do Processo, no puzo de 05 (cinco)
dias Oteis contados do recebimento da Notificagao respectiva

12.3. O presente REGISTRO DE PREQOS podera ser cancelado mediante solicitaQao do
FORNECEDOR, quando o mesmo comprovar estar impossibilitado de cumprir as exig6ncias do
nstrumento convocat6rio que deu origem ao Registro de Pregos, peta ocorr6ncia de caso fortuito ou

de forma maier impeditivo do cumprimento da avenga, devidamente comprovado.

13. DAS DISPOSICOES GERAIS

13.1. Os casos omissos servo resolvidos pdas panes anuentes, de comum acordo, com base na
legislagao vigente na Lei 8.666/93.

14. DO FORO

14.1. As panes anuentes elegem o Foro da Comarca de Floriano, Estado do Piaui, como o Onico
competente para dirimir toda e qualquer controv6rsia resultante da presente Ata, renunciando
expressamente. a outro qualquer, por mais privilegiado que se configure.

E. por estarem de pleno acordo, firmam as panes o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igua
teor e forma, para um Onico efeito de direito

Floriano (PI), 26 de abrilde 2023

PELO MUNICIPIO DE FLORIANO-PI



ADMINISTRAgAO

}<:h --). --,a, }i-u
RENATA SARAIVA DE SOUSA SINIMBU

SCCKETARiA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO
ORGAO GERENCIADOR DO SRP

PELA EMPRESA DETENTORA DOS PKEQOS REGiSTRADOS

JV & MONTEIRO LTDA. LOPES
JOSE VALDERI

CNPJ: 28.514.702/0001-02 ''' ''
MONTEIR0:337

igita
IE VALDERILOPES

'EIR0:33749450315
2023.04.2'

}8 -03'00'49450315


